scientiam nostram ab operibus mortuis ad ser-
viendum Deo viventi. Et ideo novi testamenti me-
diator est, ut morte intercedente in redemptionem
earum prævaricationum quæ erant sub priore tes-
tamento reprobationem accipiant qui vocati sunt
eternæ hæreditatis. Ubi enim testamentum est,
mors necesse est intercedat testatoris. Testamen-
tum enim in mortuis confirmatum est. Alioquin
nondum valet, dum vivit qui testatus est. Unde
nec primum quidem sine sanguine dedicatum est.
Lecto enim omni mandato legis a Moyse universo
populo, accipiens sanguinem vitulorum et hircor-
rum cum aqua et lana coccinea et hyssopo, ipsum
quoque librum et omnem populum aspersit, di-
cens : Hic sanguis testamenti, quod mandavit ad
vos Deus. Etiam tabernaculum et omnia vasa
ministerii sanguine similiter aspersit. Et omnia
pene in sanguine secundum legem mundantur,
et sine sanguinis effusione non fit remissio. Ne-
cessere est ergo exemplaria quidem cœlestium his
mundari; ipsa autem cœlestia melioribus hostiis
quam istis. Non enim in manufactis sanctis Jesus
introit exemplaria verorum, sed in ipsum cœ-
lum, ut appareat nunc vultui Dei pro nobis. Ne-
que, ut sepe offerat semetipsum, qnemadmodum
pontifex intrat in sancta per singulos annos in
sanguine alieno. Alioquin oportebat eum frequen-
ter pati ab origine mundi. Nunc autem semel in
consummatione sacerdotum, ad destitucionem
[destructionem] peccati per hostiam suam appa-
ruit. Et quemadmodum statutum est hominibus
semel mori, post hoc autem judicium; sic et
Christus semel oblatus est ad multorum exhaus-
tienda peccata. Secundo sine peccato apparebit
expectantibus se in salutem per fidem [deest per
fidem].

EXPOSITIO.

Sed licet prius testamentum sit prope interitum;
tamen *habuit quidem etiam prius* testamentum *jus- tificationes* non veras, sed pro modo *culturæ* suæ,
id est carnales, quia carnalis erat cultus, et *habuit*
sanctum non spiritale, sed *sæculare*, quia ab homi-
nibus quidem putabatur ibi sanctitas, quæ tamen
non erat, et hoc probat. Vere prius testamentum ha-
buit sanctum, nam tabernaculum primum habuit et
secundum. Quod ita ait : *Factum est primum taber- naculum, in quo primo erant candelabra*. Licet plura-
liter dicat candelabra, unum tamen erat candelabrum,
habens hastile in medio, in quo innitebantur
sex brachia, tria a sinistra (*Exod. xxv, 32*); et
erat in illo tabernaculo *mensa* statim post introitum,
et super hanc mensam erat *propositio panum*, id
est duodecim panes Deo per sanctificationem pro-
positi, de quibus si forte per necessitatem aliquis
absumeretur (hic enim sanctificatus panis erat ne-
cessarius ad sacrificia) paratus erat panis similiter
de simila, qui statim loco assumpti substituebatur.
Hi autem duodecim panes in Sabbatho ponebantur:
quibus in sequenti Sabbatho ablatis, alii duodecim

A restituebantur (*Ibid., 30*). *Quod* tabernaculum conti-
nens hæc dicitur **390** *Sancta*. Erat autem extra hoc
tabernaculum altare subdio, super quod immolabantur
animalia. Post velamentum autem erat secundum
tabernaculum. Velum enim interpositum fuerat,
quod prius tabernaculum a secundo separabat. Quod
secundum tabernaculum dicitur *Sancta sanctorum*.
Secundum tabernaculum dico *habens thuribulum*
aureum, et habens *arcam testamenti*, id est conti-
nens testamentum, in circuitu *tectam auro*. Et quia
exterius circumiecta posset esse auro et non intei-
rius, ideo addit tectam auro *ex omni parte* et intus
et extra; *in qua* arca erat *urna aurea*, id est gomor
de auro factum, *habens manna*, ut memoriter tene-
rent quo pane Deus paverat eos in deserto. *Et erat*
in eadem arca *virga Aaron*, quæ fronduerat, id est
per quam electus est in sacerdotem, et erant ibi-
dem *tabulae testamenti*, in quibus lex scripta fuit, et
super eam arcam erant *cherubim*, id est duo angeli.
Cherubim dico *gloriae*, id est gloriose decorata, et
illa Cherubim erant *obumbrantia propitiatorium*. Ta-
bula erat super arcam quæ dicebatur propitiatori-
um, eo quod inter duo cherubim super eamdem
tabulam confixa apparere solebat angelus, dans di-
vina responsa. Et in hoc secundo tabernaculo erat
altare incensi; in templo vero erant duo tabernacula
quæ velum interpositum dividebat. Erat in primo
tabernaculo juxta introitum mensa, et super eam
duodecim panes, et super singulos eorum thus.
Erat et candelabrum ex una queaque, parte habens
tria brachia medio stipiti cohærentia, in quibus
brachiis erant sphæruleæ: post sphæruleas lilia, post
eas scyphuli.

Primum itaque tabernaculum Ecclesiam fide-
lium quæ in mundo est significat, in qua ministri
Ecclesiæ orationes quaque die offerunt et sacri-
ficia. Mensa autem in templo juxta portam, Scrip-
tura divina intelligitur, quæ per fidem intran-
tibus Ecclesiam pro eorum capacitate ministratur.
Panes vero duodecim sunt duodecim apostoli, quo-
rum doctrina fideles in Ecclesia resciuntur. Hoc
autem quod superveniente aliqua necessitate aliquis
de panibus sumebatur, et aliis substituebatur loco
illius, scilicet significat quod, aliquo apostolorum vel
D suorum successorum de mundo ablato, alias qui
ejus vice fungatur, loco illius substitui debet. Qui
panes omnes in Sabbatho absuntur: quia post
quam ad veræ gloriæ requiem in die judicii perve-
nietur, jam nullum episcopi officium vel ecclæ-
siasticæ curæ exercebitur. Hi panes de simila di-
cuntur fuisse, quia in apostolis nihil nisi in-
nocentiae puritas et virtutum perfectio fuit, neque
in eorum successoribus debet esse. Thus autem su-
perpositum, cuius odor jucundus est, orationes sunt
eorum, quæ Deo acceptabiles sunt, et suis subjectis
jucundæ et utiles. Hastile vero candelabri, cui tria
brachia ex dextera parte inhærebant et totidem ex
sinistra, Christus est, cui quasi firmo stipiti tam ve-
teris Ecclesiæ fideles quam novæ inhærent, et hoc to-

tum quod sunt vel fuerunt ex eo habent. Tres enim rami qui ex dextera parte sunt, tres ordines fidelium hujus Ecclesiae (quæ dignior est quam vetus) ostendunt, hos habes in Evangelio ubi dicitur : « Duo erunt in lecto : unus assumetur, alter relinquetur. » Duo in agro, unus assumetur, alter autem relinquetur. Duo in molendino, unus assumetur, et alter relinquetur (*Luc. xvii.*, 34, 35). Duo in lecto, continent, quorum illi relinquentur qui vel pro favore mundi abstinentes, vel pro Deo hoc facientes, tamen deficiunt. Illi autem qui pro Christo hoc faciunt et perseverant, in gloria assumuntur; duo in agro, sunt laborantes in Ecclesia quæ Dei ager est, quorum (sicut de aliis dictum est) quidam ad gloriam assumentur, quidam ad poenam relinquentur; duo in molendino, demonstrant hujus seculi possessores in volubilitate mundanarum rerum manentes, qui laborant quomodo vir placeat mulieri, et mulier viro. Horum illi relinquentur, quod ipsius mundi delectatio in criminis et perniciem trahit. **391** Illi vero assumentur, qui in criminis non incidunt, et de mammona iniquitatis amicos sibi faciunt (*Luc. xvi.*, 9).

Illi autem tres rami, qui sinistram partem inhærent, tres ordines fidelium sub veteri ostendunt : quos habes per Danielem, per Noe, per Job. Daniel enim qui vixit casto, continentis sub veteri lege ostendit. Noe vero fabricator et artifex arcae Domini, doctores legis præsignavit. Job vero qui in conjugio et rerum possessione fuit, demonstrat illos qui in coniugiosis et rebus mundanis Deo placuerint. In omnibus autem his ramis erant sphærulae, quia rotunditas perfectionis erat in omnibus, et æqualitas justitiae. Has autem sphærulas lilia sequebantur, quia postquam aliquis perfectus est gratus odor Deo, et in Ecclesia exemplo bonorum operum redolens efficitur. Post lilia vero succedunt scyphuli, quia cum aliquis probatur perfectus, et exemplo bonæ operationis tanquam lillum sua odore cognoscitur, restat ut efficiatur prædictor, et catholicae doctrinæ indigentibus propinator. Qui operatione et doctrina talis effectus, et seipsum igne charitatis accedit, et aliis lumen in tenebris ostendit. Secundum autem tabernaculum a primo veli interpositione dividetur, in quod pontifex solus et semel in anno cum sanguine ingrediebatur.

Tabernaculum illud cœlestis Ecclesia est. Illud autem obtegitur velo, quia dum sumus in hac adhuc mortali carne vel Ecclesia, quæ et quanta Deus suis præparet ignorantiae cæcitate cognoscere non possumus. Pontifex autem qui semel in anno, et cum sanguine introibat, Christus est, qui, in perfectione temporum semel sanguinem suum offerens, viam cœlestis patriæ nobis initivit. Quod vero ipsa hostia uno quoque anno reiterabatur, imperfectionem ipsius hostiæ ostendebat, et ex ipsa sua iteratione aliam hostiam quam iterari non oportet, expesciari præcipiebat. Thuribulum aureum Christus est, qui in eo quod perfectam sapientiam habuit, et de-

A mundanis et de cœlestibus jure aureus fuisse dicitur. In eo autem quod igne charitatis in Deum et in proximum plenus fuit, et jucundum orationum odorem pro mundo Deo effudit, thuribulo jure assimilatur ignem continentis, et odorem thuris in superiora emitenti. Idem etiam est arca testamenti, id est in qua reservabatur testamentum et latebat, quia in sapientia Patris, cum qua idem personaliter erat, præcepta veteris legis et novæ latebant, et jam ex ejus dispositione pendebant; qui etiam ea claudit et nemo aperit, aperit et nemo claudit (*Apoc. iii.*, 7). Haec arca omni parte tam interius quam exterius auro tecta erat, quia ipse et anima et corpore omnium consummatione virtutum enituit, et nulla ei defuit justitia. In hac arca erat urna aurea, quia B in corpore Christi erat vera et humana anima, et eadem omni virtute et perfecta sapientia plena. In urna erat manna absconditum, quia in anima Christi est ipsa divinitas; que est panis et refæctio angelorum. Erant etiam in arca virga Aaron et tabulæ Testamenti. Virga Aaron verum significavit sacerdotium. Tabulæ Testamenti corda eorum sunt, in quibus legis præcepta insident et quiescent.

C Sunt itaque in arca virga Aaron et tabulæ Testamenti, quia in Christo verum est sacerdotium, et unusquisque fidelis; unde in Evangelio ait : « Manete in me, et ego in vobis (*Joan. xv.*, 4). » Super arcam erat tabula quæ vocabatur propitiatorium, in qua Deus apparet per angelum propitiabatur peccatis eorum. Super propitiatorium, duo cherubim semper inclinato vultu illud aspicientia, et conjunctione alarum suarum desuper extensarum illud obumbrantia. Idem Christus propitiatorium est, secundum quod ab eo quæ volumus, postulamus, et sua misericordia nostris peccatis, propitiatur. Super eum sunt duo cherubim, quia etiam altiores coelorum virtutes ei innituntur, et firmamentum suæ stabilitatis habent illum. Eadem cherubim propitiatorium semper aspiciunt : **392** sed desuper obdurant, quia cœlestes virtutes misericordiam Dei semper contemplantur, sed, quo intentius eum aspiciunt, tanto obscurior et magis ignotus efficitur, « quoniam misericordia Domini abyssus multa (*Psal. xxxv.*, 7). » D In arca autem quatuor erant annuli, in quibus vectes immitebantur, et sic arca quo res poscebat deferabatur. Quatuor annuli, quatuor sunt Evangelia; vectes, sancti predicatores, qui, in doctrinam Evangelii immissi, et Christum et ejus fidem quo Deus vult et præordinat deferunt. Hoc autem, quod de lignis setim (quæ imputribilia sunt) facta est, corpus Christi post passionem immortale et impassibile futurum præsignavit. Hæc in primo et secundo sunt tabernaculo (*de quibus non est modo dicendum*) cundo per singula eorum interpretanda. De singulis quidem non est discendum, sed de his ita compositis est dicendum hoc, scilicet quod in prima quidem tabernaculum semper introibant sacerdotes consummantes officia sacrificiorum id est perficientes

sacrificia secundum ritum officii sui in prius semper.

Sed in secundum tabernaculum semel in anno introiba solus pontifex, et non sine sanguine, quo accepto, de animali foris immolato, tingebat de eo cornua altaris incensi; quem sanguinem offert sacerdos pro ignorantia sua, et pro ignorantia populi dimittenda, Spiritu sancto significante per hoc quod in prius omnes introibant, in secundum nullus prout solum pontificem, viam sanctorum nondum esse propalatam, id est sanctos non posse introire in caelos, quae via propalanda erat eis in Christo eo resurgente. Et adhuc quando nondum propalata erat via sanctorum, sed Abraham et omnes sancti tenebantur in tenebris, tunc, inquam priore tabernaculo habente statum. Donec enim via sanctorum, Christo celebrante novum Pascha, propalata fuit, vetus lex statum suum ex Deo habuit. Quae omnia de omni priori et vero tabernaculo est parabola instantis temporis, id est figura pertinens ad hoc tempus quod nunc instat, quia quidquid ibi figuratum fuit, nunc in Christo impletum est. In prius tabernaculum semper introibant sacerdotes consummantes sacrificia, quia in praesentem Ecclesiam quotidie introimus consummantes spirituale sacrificium Christi. In secundum autem tabernaculum pontifex semel ingrediebatur in anno, quia Christus verus pontifex ingressus est in coelestem Ecclesiam semel, non ulterius reversurus a gloria. Quod verus sacerdos singulis annis, introitum illum secundi tabernaculi reiterabat, verum pontificem Christum nondum introisse in suum tabernaculum in caelis, sed adhuc intraturum exspectabat. Legalis pontifex non introbat sine sanguine, quia Christus non penetravit caelos, nisi prius sanguine suo effuso in redemtionem omnium; quem sanguinem Christus obtulit non utique pro sua, sed pro totius populi delenda ignorantia. Justa quam parabolam, id est figuram offeruntur in veteri lege munera, id est minores oblationes.

Offeruntur etiam hostiae animalium. Sic in hac praesenti Ecclesia munera nostra sunt orationes in odorem suavitatis Deo, et hostiae sunt illi qui pro Christo mactantur, ut Laurentius, etiam qui scipios mactant jejuniis, vigiliis, et multimodis afflictionibus. Quae munera et hostiae in veteri lege non possunt facere perfectum servientem in his. Et si perfectus est secundum reputationem hominum, non tamen perfectus iuxta conscientiam suam, quia se reum sceleris factum, et non mundatum per legalia, conscientia sibi jugiter insusurrat. Nec mirum si non perfectum, quia servientem dico illum solummodo in cibis et in potibus: quia copiose manducat et potat, et in variis baptismatibus, id est ablutionibus factis secundum ritus legalium; servientem etiam in justitiis, sed carnis, quia carnales sunt illae justitiae; corpus quidem a poena legis liberantes, sed animam in vinculis peccati deserentes. Justitiis carnis,

393 *dico, impositis ut durarent usque ad tempus*

A *correctionis*, id est usque ad Christum, perfectione testamenti cuius corrigeretur imperfectio veteris. Munera et hostiae legales neminem possunt facere perfectum, sed Christus inventit aeternam redemtionem, quod est dicere Christus facit perfectum. Sed per quid aeternam redemtionem invenerit praemittit dicens: *Christus assistens*, non determinat cui assistat. Et possumus dicere: *Christus assistens Patri representatione sua, semper interpellans pro nobis*. Vel *Christus assistens, pro nobis ericens infirmitatem nostram ad coelestia, porigendo nobis manum auxilii*. Christus, inquam, assistens pontifex non carnarium, sed bonorum futurorum, id est coelestium. Vel bonorum futurorum, id est praesentis justitiae et aeternae beatitudinis; quae omnia tempore legis futura erant. Christus, inquam, pontifex talis introivit tabernaculum, nomine significantis designat significatum.

B *Tabernaculum dico per amplius*, quia si illud vetus mille vel plura millia hominum capiebat, coeleste tabernaculum etiam per amplius est late capiens infinitatem omnium ingredientium in illud. Tabernaculum perfectius, quia in illo tabernaculo totius beatitudinis accipitur perfectio. In legali tabernaculo ubique erat imperfectio. *Tabernaculum dico, non manu factum*; et ue quilibet hoc perverse acciperet, putans non esse factum manu, id est operatione Dei, determinat dicens: *Id quod dico non manu factum, est dicere illud tabernaculum non est hujus*, id est humanae creationis, sicut vetus. In quo mulieres nebant cortinas, fabri in genere suo operabantur, et similiter ceteri artifices. *Introivit* quidem hoc tabernaculum neque per sanguinem hircorum et vitulorum effusum, quod opportebat fieri in introitu secundi tabernaculi, sed introivit per proprium sanguinem effusum in coeleste tabernaculum, scilicet in Sancta sanctorum. *Introivit* utique; *semel*, et per sanguinem semel effusum. Quod enim semel introire et sanguinem semel effundere dicit, significat perfectionem ejus sacrificii; quod non oportuit iterari. Quod autem sacrificium vetus toties iterabant, significabat in illo non esse nec adhuc venisse perfectionem. *Introivit* in Sancta inventa redemtionem. Non determinat a quo inventa an se, an ab alio, et utrumque dicere possumus. Redemptione inventa a Christo, quia hic pontifex in sacrificio suo inventit redemtionem hominum a peccatis: in qua inventione legales semper defecere pontifices, vel redemtione inventa a nobis. Nos enim in Christo redemtionem nostram invenimus. Redemptione dico aeterna, quia quos redimit aeternos facit. Probat hoc a minori dicens: *Vere per sanguinem Christi inventa est redemptio, quia si sanguis hircorum et taurorum, et si cintis vitulæ combustæ aspersus super populum, sanctificat inquinatos*, id est mundat pollutiones peccatorum: *Sanctificat* dico valens ad emendationem non utique animæ, sed carnis tantum, quia carnem liberat a poena legis, anima polluta remanet; si, inquam, sanguis illorum animalium aliquo modo

sanc&ificat quanto magis sanguis Christi emundabit A sanctos? qui Christus obtulit non bircum, non taurum, sed semetipsum Deo: se dico immaculatum, quod nullum sacrificium potuit esse in lege. Immaculatum dico per Spiritum sanctum, unitum sibi in utero matris de quo conceptus est, factus per hoc immunitus a peccato. Vel obtulit se per Spiritum sanctum, dictantem sibi ut in omni patientia obediret Patri.

Quanto magis, inquam, sanguis Christi emundabit, non dico carnem, sed etiam conscientiam nostram; quod nec relinquetur unde conscientia sibi formidet. Emundabit utique ab operibus mortuis, id est a peccatis mortem operantibus, ad servendum Deo. Hæc enim duo sanguis Christi efficit in nobis, quia et mundat a peccatis, et virtutem liberi arbitrii restituit, ut Deo servire possit. Deo dico viventi positum ad causam, quia servientibus sibi vitam æternam dabit. Obtulit semetipsum: et est mediator, id est dator Novi Testamenti. 394 Medius inter Deum a quo accipit, et hominem cui tribuit, ideo dator Testimenti Novi, ut morte ejus intercedente, id est interveniente media inter dispositiōnem et completionem testamenti. Morte dico necessaria in redēptione, non dico gentilium de quibus constat, sed in redēptione eorum prævaricationum, quæ erant sub priori [veteri] Testamento. Lex enim illa prior præcipiendo prævaricationes addebat, a quibus nullo modo solvere poterat. Ut, inquam, intercedente morte, accipiāt reprobationem æternæ hæreditatis, id est æternam hæreditatem frequenter sibi promissam: accipiāt, non omnes, sed qui vocati sunt a Deo, electi ab æterno. Postquam Christus Novum Testamentum disposuit, pro confirmatione ejus testamenti necesse fuit eum mori: tum quia si captus a Judæis negaret quod antea dixerat, et pro assertione eorum refugeret pati, putarent discipuli Christum non intellexisse vera esse quæ docuerat, dum ea timore mortis negaret. Præterea mori oportuit ut, a morte resurgens quæ se prædixerat impleturum consummaret, scilicet redēptionem Israel. Vitula de qua superius, diximus, rufa erat, typum gerens sanguinis Christi, et tota comburebatur in cinerem redacta, ut esset holocaustum Domino: cuius cinis aspergebatur aqua: ita Christus multis tribulationibus attritus, et morte tandem quasi in cinerem redactus fuit. Cinis autem vitulæ, qui super homines projiciebatur, significat memoriam contritionis Christi, quæ semper ingerenda est hominibus. Sic, frater, esto memor Christum pro te passum et contritum, et peccando noli eum provocare. Si autem cīnis vitulæ emundabat carnem, longe dignius cīnis Christi emundat animam.

Dixit superius, Christum datorem Novi Testamenti morte intercedente: nunc autem quid oportuerit eum mori pro confirmatione Novi Testamenti, approbat consuetudine humanæ legis. Quasi diceret al' quis: Quid opus fuit ut ad confirmationem Testamenti Novi mors Christi intercederet? Oportuit utique, ait Paulus, ut morte intercedente daret Te-

stamentum, quia ubiunque fit testamentum in humanis legibus, necesse est ut intercedat, id est inter dispositionem testamenti et completionem media veniat mors testatoris, id est testamentum facientis. Ideo necesse est mortem testatoris intervenire, quia omne testamentum confirmatum est in mortuis testatoribus, id est per mortem eorum qui testamenta disponunt. Alioquin, id est si aliter sit quod mors testatoris non interveniat, nondum valet dispositum testamentum, dum, id est quandiu vivit ille qui testatus est. Si enim testator mortem evadit, iterum si placeat testamentum mutabit. Unde quia omne testamentum sanguine et morte confirmatur. Primum quidem testamentum non est dedicatum, id est confirmatum sine sanguine. Utique non est dedicatum sine sanguine: lecto enim omni mandato legis: omni ideo quia si quedam dimitteret, videretur dimissa reprobare, et tantummodo lecta confirmare. Lecto, inquam, omni mandato a Moysi, idem enim Moyses legit, universo populo audiente. Tunc Moyses postquam legerat, accipiens sanguinem vitulorum et hircorum cum aqua mistum: accepta etiam coccinea lana et hyssopo de quibus sit aspersorium ipsum etiam librum, et omnem populum aspersit sanguine, dicens ita: Hic sanguis de quo vos aspergo est testamenti, id est ad confirmandum testamentum quod Deus mandavit ad vos. Sicut librum, sic etiam tabernaculum et omnia vasa ministerii similiter aspersi de eodem sanguine. Et omnia pene, ait Paulus, secundum veterem legem mundantur in sanguine: Et quidquid de aliis sit remissio peccati non sit in veteri lege sine effusione sanguinis, id est nullum peccatum remittebatur, nisi quolibet animal in sacrificium occideretur. Similiter Christus, qui per Moysen significatur lecto omni mandato novæ legis suæ in coena, universo populo discipulorum audiēt: postquam omnia legit, Jesus accipiens sanguinem vitulorum et hircorum, id est proprium sanguinem, qui Christus dicitur vitulus propter virtutem 395 crucis: cuius cornibus impios ventilavit. Qui etiam Christus dictus est hircus, propter similitudinem carnis peccati, et quia hostia pro peccato fuit, dum peccata nostra super lignum portavit. Accipiens, inquam, Christus sanguinem suum cum aqua egressum de latere suo in cruce: per aquam sanguificans baptismā, pretio sanguinis redimens nos a peccatis: accipiens illum cum lana coccinea: qui color igneus est et cum hyssopo. Lana enim significat charitatem Christi, quod coccinea fuit similis igni servorem dilectionis Christi: hyssopus autem qui valet ad depellendum tumorem pulmonis, humilitatem Christi, qui per servorem dilectionis et humilitatem pro redēptione nostra sanguinem suum effudit. Ipsum etiam librum, id est Evangelium suum quod intercedente morte confirmavit, et omnem populum fidelium aspersit, id est sanctificavit sanguine suo dicens: Hic est sanguis Novi Testamenti affirmator, quod Testamentum Deus mandavit ad vos. Hic Moyses multum fideliter pro-

havit, dicens eadem verba quæ Christus, cum post cenam calicem sui sanguinis tradidit dicens : *Hic calix Novi Testamenti est in meo sanguine. Aspersit librum, aspersit etiam tabernaculum similiter sanguine.* Eadem allegoria accipitur per tabernaculum, scilicet Ecclesiam Christi sanguine ejus redemptam, quæ supra per omnem populum accipiebatur. Aspersit etiam omnia vasa ministerii, quia Christus doctores Ecclesie in quibus continentur ministeria sua, et sanguine redemit, et redemptis spiritum sapientie et scientie tribuit, et omnia secundum legem Christi mundantur in sanguine ejus. Illud pene nihil habet in allegoria. Et sine effusione sanguinis Christi non sit remissio cujuslibet peccati. Et quia omnia oportet mundari in sauguine, et sine effusione sanguinis nulla sit remissio.

*Ergo necesse est exemplaria quidem caelestium, id est legalia quæ sunt figura spiritualium, mundari his supra dictis, scilicet vitulorum et hircorum. Exemplaria verorum necesse fuit mundari his hostiis, sed ipsa caelestia, cuius haec erant figura necesse fuit mundari melioribus hostiis quam istis predictis, hirco et vitulo. Et vere melior hostia fuit qua mundata sunt coelestia : nam Jesus, et vere ista sunt coelestia, nam non manu facta, etc. Quod ita ait : *Jesus introiit non manens in sanctis manu factis, quæ manu facta sancta quidem fuere exemplaria rerorum, sed introiit in ipsum calum.* Ad hoc introiit, ut nunc postquam ostensum est, inutilia esse manu facta sancta appareat vultui, id est beneplacito Dei pro nobis in celum secum introducendis. Introit quidem in celum, sed neque ita introiit, ut sepe inde revertens iterum offerat semetipsum quasi non omnibus, et omni tempore sufficiat sacrificium suum semel oblatum. Non ut sepe offerat quemadmodum pontifex legalis per singulos annos quia non sufficit, sacrificium suum iterans intrat in Sancta sanctorum : non in suo sicut Christus, sed in alieno sanguine. Quare, quia alienus sanguis est, justificare non potest. In hoc et sacrificium suum sufficiens, et legale insufficiens ostendit.*

Alioquin, id est si aliter vis dicere, ut Christus sepe debeat se offerre, tunc procul dubio (si ita est) oportebat eum frequenter pati, incipiendo ab origine mundi. Si enim illis tantum qui in tempore suo fuerunt, passio ejus profuit, et singulis futuris ætatibus oporteat eum iterato pati : tunc utique necesse erat ut incipiendo a diebus Abel singulis ætatibus, singulas cruces portaret, vel Abraham et cæteri sancti non erunt redempti. Sic quidem oporteret. Sed nunc postquam ostensum est tantum inconveniens inde consequi, dicendum est quod semel Christus apparuit in consummatione sæculorum. Tempus Christi dicitur consummatio : quia Christus, quidquid prædictum de eo fuerat, consummavit. Et cum ante in nullo fuerit consummatio, id est vera perfectio, ipse omnium perfectionem attulit. Apparuit, inquam, ad destructionem, id est ad destructionem per hostium 396 non alienam, sed suam. Quia plene peccatum

A destruxit non oportet iterum Christum pati, ideo etiam non debet altera vice mori : quia cæteri homines semel tantum moriuntur. *Et quemadmodum statutum est hominibus mori semel; post hoc autem quod mortui sunt, restat de illis judicium.* Sic et Christus semel quidem oblatus Deo per mortem ad exhauiendam, id est evacuanda peccata multorum. In hoc quidem quod semel mortuus est similis est homini : sed in hoc quod homo moritur, judicetur Christus, ut judicet dissimilis. Quia ita ait : *Secundo adventu veniens ad judicium apparebit Christus sine peccato,* id est non in similitudine carnis peccati, sed glorificatae per claritatem immortalitatis et impossibilitatis. Vel apparebit sine peccato, id est non veniens ut sicut prius iterum fiat hostia B pro peccato. Apparebit utique in salutem, non impensis, sed *expectantibus se in justitia et timore.*

CAPUT X.

Umbram enim habens lex futurorum bonorum, non ipsam imaginem rerum, per singulos annos eisdem ipsis hostiis quas offerunt indesinenter, nunquam potest accedentes perfectos facere. Alioquin cessassent offerri, ideo quod nullam habent ultra conscientiam peccati cultores semel mundati. Sed in ipsis commemoratio peccatorum per singulos annos fit. Impossibile enim est sanguine taurorum et hircorum auferri peccata. Ideo ingrediens mundum dicit : Hostiam et oblationem noluisti, corpus autem aptasti mihi. Holocausta et pro peccato non tibi placuerunt. Tunc dixi : Ecce venio. In capite libri scriptum est de me : Ut faciam, Deus, voluntatem tuam. Superius dicens, quia hostias et oblationes et holocausta et pro peccato noluisti, nec placita sunt tibi quæ secundum legem offeruntur. Tunc dixi : Ecce venio, ut faciam, Deus, voluntatem tuam : auferit primum, ut sequens statuat. In qua voluntate sanctificati sumus per oblationem corporis Jesu Christi semel. Et omnis quidem sacerdos præsto est quotidie ministrans, et easdem sepe offerens hostias, quæ nunquam possunt auferre peccata. Hic autem unam pro peccatis offerens hostiam, in sempiternum sedet in dextera Dei : de cætero exspectans donec ponantur inimici ejus scabellum pedum ejus. Una enim oblatione consummavit in sempiternum sanctificatos. Contestatur autem nos [nobis] et Spiritus sanctus. Postquam enim dixit : Hoc autem Testamentum quod testabor ad illos post dies illos dicit Dominus. Dando [dabo] leges meas in cordibus eorum, et in mentibus eorum superscribam eas, et peccatorum et iniquitatum eorum jam non recordabor amplius. Ubi autem horum remissio jam non est oblatio pro peccato. Habentes itaque, fratres, fiduciam in introitu sanctorum in sanguine Christi, quam initiativ nobis viam novam et viventem per velamen, id est carnem suam : et sacerdotem magnum super domum Dei, accedamus cum vero corde in plenitudine, fiduci aspersi corda a con-

scientia mala, et abluti corpus aqua munda, te-
neamus spei nostrae confessionem indeclinabilem.
Fidelis enim est qui repromisit. Et consideremus
invicem in provocationem charitatis et bonorum
operum, non deserentes collectionem nostram,
sicut consuetudinis est quibusdam, sed consolan-
tes et tanto magis, quanto videritis appropinquan-
tem diem. Voluntarie enim peccantibus nobis post
acceptam notitiam veritatis, jam non relinquitur
pro peccatis hostia; terribilis autem quedam ex-
spectatio judicii et ignis ænulatio, que consum-
ptura est adversarios. Irritam quis faciens legem
Moysi, sine ulla miseratione duobus vel tribus te-
stibus moritur, quanto magis putatis deteriora me-
reri supplicia, qui Filium Dei conculeaverit, et
sanguinem Testamenti pollutum duxerit in quo
sanctificatus est, et Spiritui gratiae contumeliam
fecerit? Scimus enim qui dixit: Mihi vindictam,
et ego retribuam. Et iterum: Quia judicabit Do-
minus populum suum: Horrendum est incidere
in manus Dei viventis. Remeinoramini autem pri-
stinos dies, in quibus illuminati magnum certamen
397 sustinuitis passionum: et in altero quidem
opprobriis et tribulationibus spectaculum facti, in
altero autem socii taliter conversantium effecti.
Nam et vinctis compassi estis, et rapinam bono-
rum vestrorum cum gaudio suscepistis; cogno-
scentes vos habere meliorem et manentem sub-
stantiam. Nolite itaque amittere confidentiam ve-
stram, quæ magnam habet remunerationem. Pa-
tientia enim vobis necessaria est, ut voluntatem
Dei facientes reportetis promissionem. Adhuc
enim modicum aliquantulumque, qui venturus
est veniet, et non tardabit. Justus autem meus ex
fide vivit. Quod si subtraxerit se, non placebit
animæ meæ. Nos autem non simus subtractionis
filii in perditionem, sed fidei in acquisitionem
animæ. »

EXPOSITIO.

Christus ideo oblatus est ad exhaustienda peccata,
quia lex non potest facere perfectos, scilicet non
exhaustire peccata. Et quare lex non possit facere
perfectos præmitit, dicens: *Lex habens umbram
futurorum bonorum*, id est futuræ justitiae in præ-
senti Ecclesia, et salvationis in futura. Ita habens
umbram quod nec ipsam imuginem rerum, quod nec
habet in se aliquam partem veritatis. Imago enim
saltæ figuræ membrorum singulas ostendit, umbra
autem confuse omnia commiscet. Lex, inquam,
habens umbram eisdem ipsis hostiis quæ semper
idem, id est imperfecte erant, *quas hostias offerunt
per singulos annos*, et hoc *indesinenter*, id est vel
singulis mensibus, vel singulis hebdomadibus. Lex,
inquam, eisdem hostiis toties repetitis, *nunquam
potest facere perfectos accidentes ad se*. Quod non
faciat perfectos probat per hoc, quia si modo
immolassent pro aliquo peccato, et secundum legem
absolverentur ab illo: si iterum peccarent, et pro
novo peccato iterum immolarent, faciebat sacerdos

A memoriam prioris peccati, pro quo jam immolaverat,
ostendens imperfectionem sacrificii illius, per quod
si justificatus esset, frustra vetus peccatum recapituaret. Quod ita ait: *Alioquin, id est si hostiae legis
perfectos facerent, procul dubio cessassent illæ hostiae
pro præteritis peccatis*. Ideoque cultores sacrificiorum
semel immolata hostia, mundati, *non ultra
haberent ullam conscientiam præteriti peccati*. Ces-
sassent quidem offerre, sed hostiae pro præteritis
non cessarent offerri: *in ipsis enim hostiis pro
recentibus culpis per singulos annos oblatis sit com-
memoratio præteriorum peccatorum*, igitur hostiae
illæ perfectos facere non possunt. Et necesse est ut
per singulos fiat commemoratio præteriorum, *quia
impossibile est auferri peccata sanguine hircorum et
tauorum*. Ideo quia per sanguinem tauorum et
hircorum auferri nequeunt peccata: *properea
ingrediens mundum*, id est Propheta inducens Filium
Dei mundum ingredientem per assumptionem carni-
nis, dicit in voce filii ad patrem. O Domine Pater,
tu *noluisti hostiam et oblationem* secundum legalem
traditionem. Hostias de animalibus, oblationem de
panibus et luminariis dicit. Haec quidem noluisti *sed
aptasti*, id est aptare mihi voluisti *corpus*, ut de
corpo meo hostia tibi fieret beneplacens et munda.
Corpus Christi aptum fuisse dicitur, quia et immunis
a peccato, et passibile, et mortale fuit. Nisi enim
sine peccato esset, hostia munda esse non posset.
Si autem impassibile et immortale fieret, mortem
non destrueret, quam immortalis mortem gustare
non posset. Sed quia et immunis a peccato, et
impassibilis, et immortalis fuit, ideo congrue ait:
Corpus aptasti mihi, hostiam et oblationem noluisti;
holocausta etiam, id est sacrificium totum incen-
sum, et *pro peccato*, id est hostia quæ vocabatur
peccatum vel pro peccato. Hæc, inquam, *non placuerunt
tibi*, et *tunc postquam vidi hoc displicere tibi*,
ut munda et placens hostia offerretur tibi; *dixi*, id
est deliberavi apud me hoc: *Ecce opportune venio*,
quia nunc reprobatis illis legalibus, hostia nova ero
et beneplacens Deo.

Venio ad hoc *ut faciam voluntatem tuam*, id est ut
pro modo voluntatis tuæ offeram tibi me ipsum
sacrificium novum, in odorem suavitatis. Quod ita
construere debeamus: Venio ut faciam, **398** idem
docet in sequentibus: Faciam voluntatem tuam;
sic enim *scriptum est de me in capite libri*. Liber
dicitur Christus homo, qui in exemplum justitiae
expositus est omnibus. Caput libri dicitur divinitas
habitans in Christo, quod regit eum in omni per-
fectione. Vel in capite libri, id est in principio
Genesis vel Psalterii scriptum est in lege Domini
voluntas ejus, etc. Præmissa auctoritas quomodo
intelligenda sit, Paulus exponit, ita Propheta in
voce Filii, dicens superioris ad respectum superioris
partis, ait *superius*. Dicens, inquam, hoc, *quia*, id
est quod, tu Pater, *noluisti oblationes et holocausta
et pro peccato*, id est *non postulasti* hæc ab eis ut
ficerent tibi, nec (etiam si faciunt injussi) non sunt

placita tibi. Diceret aliquis fortasse : Ideo non placent, quia non sunt ordinabiliter secundum legem. Ad hoc removendum ait : *Non sunt placita tibi ea quae offeruntur secundum legem*, id est loet sunt secundum legis institutionem tunc reprobatis legalibus hostiis dixi : Ecce venio ut faciam voluntatem tuam, o Deus, haec, inquam, dicens. In his verbis *auserit primum testamentum*, ita ut *statuat*, id est perpetuo durandum stabiliat *sequens*, Novum scilicet Testamentum, in qua voluntate, id est in quo Novo Testamento ex voluntate Dei constituto, nos *sumus sanctificati*, positione virtutum post emundationem malorum. Sanctificati dico, per oblationem Christi Jesu, id est per corpus Christi oblatum semel, in qua semel facta oblatione sufficiens fuit ad purgationem omnium macularum.

Opponeret aliquis : Sacrificium pontificis ideo insufficiens erat, quia semel tantum in anno fiebat ; sed quotidiana sacrificia proderant ad auferenda peccata. Ad hoc removendum ait : Sicut pontifex semel facto sacrificio auferre peccata non poterat, sic etiam omnis quidem legalis sacerdos *quotidie ministrans praesto est* : et ipse sepe repetendo referens easdem hostias heri hircum, hodie iterum hircum, quia sicut non heri, sic nec hodie proderat ; offerens, inquam, easdem hostias, qua hostiae nunquam possunt auferre peccata. Pontifex seu *quilibet sacerdos* legalis repetens hostias, peccata nequit auferre, sed hic pontifex Christus *offerens hostiam* non repetitam, sed *unam* solam pro peccatis omnium, *sedet*, id est quiescit et regnat positus *in dextera*, id est in aequalitate Dei patris sessurus ibi in sempiternum. Nec reversurus ut iterum offerat, quasi hostia ejus fuerit insufficiens, sed *de cetero*, id est de futuro *expectans* ibi in dextera Dei *donec inimici ejus ponantur scabellum pedum ejus*, id est omni modo subjectionis subjiciantur ei, quod futurum est in die judicii. Offerens hostiam unam, ideo unam, *quia una sola oblatione sanctificavit*, et *sanc-tificatos* virtutum perfectione *consummavit*, permanentes in sempiternum. Nos quidem dicimus Christum una oblatione sanctificatos consummasse. In hoc autem contestatur, id est confirmat nos ; idem nobiscum affirmans etiam *Spiritus sanctus*, *quia postquam dixit* in Jeremia : *Hoc autem est testamentum quod testabor ad illos*, et hoc dicit Dominus : *post dies illos dabo leges meas in cordibus eorum*, et superscribam eas in monte eorum. Postquam hoc dixit, adjunxit *Spiritus sanctus* : et jam amplius non recordabor peccatorum, iniuriam eorum. In his autem verbis contestatur *Spiritus sanctus* unam oblationem consummasse sanctificatos : *qua ubi est peccatorum remissio, jam non est necessaria oblatio pro peccato*.

Postquam per pontificium Christi, sufficienter vetus pontificium destruxit, et vetera sacrificia reprobata, et in sacrificio Christi semel oblato, omnem justificationem consistere perhibuit, faciens finem de hujusmodi, transit ad instructionem mora-

A lem, adhortans eos in primis ut puro corde integritatem fidei teneant ; et si incumbat persecuti, audacter confiteantur, gaudentes pati pro Christo, et sic in fide, et confessione firmam spem habeant. Unde sic ait : Quia pontifex Christus semel offerens sanctificat veteres, nec quotidianis sacrificiis **399** prodesse possunt. *Itaque fratres*, nos *habentes fiduciam in introitu*, id est de introitu sanctorum, scilicet quod nos Sancta sanctorum vere introibimus. Habentes, dico, fiduciam in sanguine Christi, quem semel offerens pro nostra emundatione fudit : quam viam, id est introitum sanctorum viam dico *nova*, id est noviter in Christo reservatam (nemo etiam ante Christum ambulavit hanc viam *quam initiavit nobis Christus*). Viam novam et riventem, id est perduran-
B tem in æternum. Initiavit dico *per velamen*, id est per significatum illius velaminis, quod duo tabernacula dividebat, id est per carnem suam. Velamen enim illud quod Sancta sanctorum occultabat, carnem Christi, quæ deitatem sibi unitam velabat, præfigurabat. Unde, expirante Christo in cruce consummatis omnibus, scissum est velum templi (*Matth. xxvi, 51* ; *Mart. xv, 38* ; *Luc xxiii, 45*), significans apertam esse viam in Christo intrandi in Sancta sanctorum. Vel ita initiavit nobis viam per velamen, id est per carnem suam, cuius carnem et sanguinem in accessu mortis accipimus viaticum ad partem.

Carnem dico et sanguinem specie panis velatam. Initiavit nobis per carnem suam, et per se *sacerdotem* quotidie Patrem pro nobis interpellantem. Sacerdotem dico *magnum* ad comparationem legalium. Magnum dico *constitutum super domum Dei*, id est præsentem et futuram Ecclesiam. Nos, inquam, fratres, habentes talam fiduciam *accedamus*, id est approximemus ad Dominum *cum vero corde*, id est cum recta intelligentia in plenitudine fidei, id est habentes fidem, non de quibusdam tantum, sed de omnibus credendis plenariam. Accedamus, inquam, aspersi corda, id est habentes mundata corda, non solum a peccato, sed etiam a *mala conscientia*, quod nec cuiuslibet mali conscientia nos mordeat ; et abluti corpus aqua munda, id est habentes purificatam carnem baptismi mundante nos, *teneamus* opere et corde confessionem ; quod si ingruant mala, inde non formidemus ideo confiteri Christum. Confessionem dico *indeclinabilem*, quod nee in dexteram declinemus, nec ad sinistram, quæ confessio est causa nostræ speci. Si enim fidem Christi in conspectu persecutorum non timuerimus confiteri, tunc precerito sperare possumus futuram gloriam sanctis. Diceret ille : Quis tardiu, et tanta tolerando, posset sperare rem fortasse nunquam habendam ? Ad hoc Paulus : Si audacter confitemini, salva spes est vobis, *quia Deus est fidelis*, et mentiri non potest, qui reprobatis confitentibus se bona quæ speratis. Teneamus confessionem et consideremus invicem, id est alter alterum, non in litigio et detractione : sed in provocazione charitatis et bonorum operum, id est

alter exemplo alterius provocetur ad dilectionem et ad bene operandum.

Nos, dico, non deserentes collectionem nostram, id est congregacionem Ecclesiae, timore urgentium persecutorum territi, sicut est consuetudinis quibusdam, ut ad tempus credant, et in tempore tentationis recedant (*Luc. viii, 43*). Non deserentes, sed consolantes collectionem Ecclesiae; tanto magis laborantes in hoc, quanto amplius videritis appropinquantem diem mortis. Vel ita provocemus fratres ad charitatem, non deserentes collectionem nostram, id est si peccaverint fratres, non ideo superbe indignantes separemur ab eis, sicut est consuetudinis quibusdam, ut labenti fratri dedignentur compati; sed consolantes nostram collectionem, et tanto magis per compassionem revocate eos a malis, quanto videritis appropinquantem diem retributio-
nis. Malis male, bonis bene. Ideo teneamus fidem et confessionem non deserentes collectionem nostram. Hæc omnia prædicta ideo faciamus, qui nobis peccantibus voluntarie, id est ex voluntate et propria deliberatione in peccato manentibus, post acceptam notitiam veritatis, id est postquam Christum qui est ipsa veritas cognovimus, fidemque suscepimus: si voluntas peccandi perdurat in nobis, jam non relinquitur, nihil proderit nobis Christus factus hostia pro peccatis delendis. Vel ita jam non relinquitur, id est non reservatur Christus; ut pro iterum peccantibus, iterum fiat hostia pro peccatis. Sed hoc relinquitur nobis, scilicet, quedam **400** terribilis expectatio judicii futuri; et relinquitur nobis æmulatio, id est invidia ignis, quæ æmulatio consumptura est adversarios veritatis.

Probat a majori puniendos esse peccantes in Christum, dicens: Vere qui voluntarie peccat, in veritate punietur. Nam aliquis prævaricando faciens irritam legem Moysi, quæ non erat nisi umbra veritatis, moritur sine ulla miseratione convictus de peccato sub duobus vel tribus testibus. Et si prævaricans in lege Moysi moritur, quanto magis putatis eum mereri deteriora supplicia, qui conculcaverit Filium Dei? Ille conculcabilem et nimis vilem intelligit Filium Dei, qui ad remittenda peccata eum impotentem dicit, nisi adjungatur circuncisio; et qui duxerit, id est intellexerit sanguinem testamenti esse pollutum, id est sanguinem Christi, quo confirmatum est testamentum novum. Sanguinem Christi dicit ille pollutum, qui in eo dicit non posse mundari omne delictum. Si enim Christus munda hostia fuit, etiam ab omni culpa mundare potuit: quod si mundare non potuit, sequitur ut polluta hostia fuerit, in quo sanguine sanctificatus est quicunque baptizatus. Ille etiam deteriora meretur qui fecerit contumeliam Spiritui sancto. Qui aliunde quam per Spiritum dicit peccata remitti, in Spiritum contumeliose agit. Spiritui dico gratia qui gratis datur, et gratis peccata remittit. Diceret ille: Licet lex Moysi quæ sine misericordia erat, damnaret prævaricatores suos, Christus tamen qui misericordiam et

A gratiam attulit, licet peccemus, non tantum non damnabit, sed indulget. Ad hoc removendum Paulus probat Christum esse judicem, nec propter misericordiam deseruisse judicium, dicens: Vere conculcans Filium Dei, deteriora patetur. Nos enim scimus eum qui dixit hoc in Deuteronomio (*Deut. xxxii, 35*): Mihi reservate vindictam, si proximus peccat, mea est ultio in proximum, et ego retribuam eis, in tempore pro modo delicti. Quod si peccare in proximum non deserit inultum, quanto magis peccare in seipsum? Et iterum Scriptura approbans judicium Dei ait: Quia judicabit Dominus populum suum. Et quia Dominus judicans reddet unicuique vindictam peccati, videte ne peccetis ait Paulus. Quia horrendum est incidere in manus Dei vitentis, B id est quæcumque vult potenter.

Postquam asperius corripuit illos, nunc rememorando priora bona illorum, blanditur eis ut quos terrore judicii concussit, quibusdam blanditiis alliat, dicens: Videte ne incidatis in manus Dei, sed rememoramini pristinos dies in quibus vos illuminati per fidem, statim accepta fide sustinuitis magnum certamen passionum; multa enim tunc passi estis a contribubilibus vestris. Sustinuitis utique passiones, et enim in altero, id est in una parte quidem facili estis spectaculum mundo, opprobriis, id est propter opprobria et tribulationes illatas vobis. In altero autem, id est ex una parte effecti estis socii conversantium taliter, sicut nos, id est omnium illorum qui in religione fidei conversabantur vobiscum. Vere socii. Nam et vos compassi estis vinctis, ministrando eis in vinculis necessaria de bonis vestris, et opprobria et tribulationes passi estis. Vos enim suscipiatis cum gudio rapinam bonorum vestrorum, cognoscentes vos habere in coelis substantiam meliorem, quia spiritalem et permanentem. Et quando quidem tales in principio fidei suistis, itaque nolite degenerando amittere confidentiam vestram, id est bona opera, per quæ licet confidere quæ confiditia si perseverat, magnam habet remunerationem. Dicerent illi: Difficile est tot vexationes, et tardia pati. Ad hoc Paulus: Nolite patientiam amittere, sed estote longanimes in patiendo, quia patientia longanimitatis est vobis necessaria, ut patiendo facientes voluntatem Dei, reportetis promissionem, id est promissam gloriam. Nec semper oportebit pati, quia adhuc modicum quidem temporis et aliquantulum passionis, sed leve et momentaneum restat. Et post hoc veniet vobis ille qui venturus est. Et postquam venerit, **401** non tardabit, id est non tardabit vobis gloriam quam promisit, martyribus non tardatur gloria, sed statim exuentibus de mundo datur. His autem qui in pace Ecclesia quiescent tardare videtur, propterea quia de quibusdam quæ illi crite contraxerunt, necesse est prius penitentiam agere. Qui venturus est veniet et non tardabit, et interim dum venit, vos justi ex fide viveatis, quia dixit Deus per prophetam: Justus meus ex fide vivit (*Habac. ii, 4*). Si vero iustus substraxerit se a fide,

non placebit animæ, id est voluntati meæ. Dico si A *subtraxerit se, sed nos non sumus filii subtractionis,* ituri sic in perditionem, sed sumus fidei in acquisitionem, id est ad hoc ut per fidem acquiramus salutem animæ nostræ.

CAPUT XI.

Est autem fides sperandarum substantia rerum, argumentum non apparentium. In hac enim testimoniūm consecuti sunt senes. Fide intelligimus aptata esse sacula verbo Dei, ut ex invisibilibus visibiliā fierent. Fide plurimam hostiam Abel quam Cain obtulit Deo, per quam testimonium consecutus est esse justus, testimonium perhibente muneribus ejus Deo; et per illam defunctus adhuc loquitur. Fide Henoch translatus est, ne videret mortem, et non inveniebat, quia transtulit illum Deus. Ante translationem enim ejus testimonium habuit placuisse Deo. Sine fide autem impossibile est placere Deo. Credere enim oportet accedentem ad Deum quia est, et inquirentibus se remunerator sit. Fide Noe, responso accepto de his quæ adhuc non videbantur, metuens aptavit arcam in salutem domus suæ, per quam damnavit mundum, et justitiæ, quæ per fidem est, hæres est institutus [factus]. Fide qui vocatur Abraham, obediuit in locum exire, quem accepturus erat in hæreditatem, et exiit nesciens quo iret. Fide demoratus est in terra repromissionis, tanquam in aliena, in casulis habitando cum Isaac et Jacob, cohæredibus repromissionis ejusdem. Exspectabat enim fundamenta habentem civitatem, cuius artifex et conditor Deus. Fide et ipsa Sara sterilis virtutem in conceptione seminis accepit, etiam præter tempus ætatis, quoniam fidelem creditit esse eum qui repromiserat. Propter quod et ab uno orti sunt; et hoc emortuo, tanquam sidera cœli in multitudine, et sicut arena quæ est ad oram maris innumerabilis. Juxta fidem defunctorum omnes isti, non acceptis repromissionibus, sed a longe eas aspicientes, et salutantes, et constantes quia peregrini et hospites sunt super terram. Qui enim hæc dicunt, significant se patriam inquirere. Et si quidem illius meminissent, de qua exierunt, habebant utique tempus revertendi. Nunc autem meliorem appetunt, id est coelestem. Ideo non confunditur Deus vocari Deus eorum. Paravit enim illis civitatem. Fide obtulit Abram Isaac cum tentaretur, et unigenitum offerebat in quo suscepserat repromissiones, ad quem dictum est: Quia in Isaac vocabitur tibi semen; arbitrans [cogitans] quia et a mortuis suscitare potens est Deus. Unde eum et in parabolam accepit. Fide et de futuris benedixit Isaac, Jacob et Esau. Fide Jacob moriens singulos filiorum Joseph benedixit, et adoravit fastigium virgæ ejus. Fide Joseph moriens de profectione filiorum Israel meroratus est, et de ossibus suis mandavit. Fide Moyses natus occultatus est mensibus tribus a parentibus suis, eo quod vidissent elegantem infantem, et non timuerunt regis edictum. Fide

Moyses grandis factus, negavit se esse filium filiæ Pharaonis, magis eligens affligi cum populo Dei quam temporalis peccati habere jucunditatem, majores divitias æstimans thesauro Ægyptiorum, impropperium Christi. Aspiciebat enim in remunerationem. Fide reliquit Ægyptum, non veritus animositatem regis. Iuvisibilem enim tanquam videns sustinuit. Fide celebravit Pascha, et sanguinis effusionem, ne qui vastabat [vastaret] primitiva, tangeret eos. Fide transierunt mare Rubrum, tanquam per aridam terram: quod experti Ægyptii devorati sunt. **402** Fide muri Jericho corruerunt, circumitu dierum septem. Fide Raab meretrix non periit cum incredulis, excipiens exploratores cum pace. Et quid adhuc dicam? Describet enim *me tempus enarrantem de Gedeon, Barac, Samson, Jepheth, David, Samuel, et propheticis, qui per fidem vicerunt regna, operati sunt justitiam, adepti sunt repromissiones, obturaverunt ora leonum, extinxerunt impetum ignis. Eſugaverunt aciem gladii, convaluerunt de infirmitate, fortes facti sunt in bello. Castra verterunt exterorum, acceperunt mulieres de resurrectione mortuos suos. Alii autem distenti sunt, non suscipientes redemptionem, ut meliorem invenirent resurrectionem. Alii vero ludibria et verbera experti, insuper et vincula, et carceres, lapidati sunt, secti sunt, tentati sunt, in occasione gladii mortui sunt. Circuierunt in melotis, in pellibus caprinis, egentes, angustiati, afflicti, quibus dignus non erat mundus, in solitudinibus errantes, in montibus et speluncis, et in cavernis terræ. Et hi omnes, testimonio fidei probati, non acceperunt repromissionem, Deo pro nobis melius aliquid providente, ut non sine nobis consummarentur.*

EXPOSITIO.

Quia de fide sermonem incepit, dicens: *Nos sumus filii fidei* etc., subjungit quasi diffinitionem fidei; quæ tamen non est diffinitio, sed fidei commendatio. Ad cuius fidei commendationem diu immorando, multa veterum exempla supponet. Ait autem: *Nos sumus filii fidei: Fides autem est substantia, id est existentia et acquisitionis rerum sperandarum, id est futurorum bonorum, quæ singulariter et præcipue speranda sunt. Fides, inquam, sic est substantia futurorum bonorum, quia nec sine fide in quolibet subsistunt, nec nisi per fidem acquiruntur.* Vel ita dicamus: *Fides in praesenti habita est in futuro substantia rerum, id est bonorum cœlestium. Merito enim hic habitæ fidei tunc subsistunt bona illa in eo qui fidem in hoc mundo habuit; rerum dico nunc per fidem sperandarum. Fides etiam est argumentum, id est approbatio rerum non apparentium, id est bonorum, quæ (dum in hoc mundo manemus) videre non possumus. Si quis enim considerat Abraham, quomodo merito fidei possedit gloriam, idem de se potest sperare quod, si per fidem imitabitur Abraham, sicut ille, quam non vidit, per fidem possidebit gloriam.* Dico fides est substantia futurorum

bonorum et argumentum. Propterea sic commendo A fidem, quia in hac, id est in fide, senes, id est antiquiores patres consecuti sunt bonum testimonium. Senes dicit non ætate, sed temporis præcessione. Abel enim, etsi junior annis, senior tamen quam Abraham antiquitate præeuntis temporis. Sed opponeret aliquis : Fidem dicis argumentum esse rerum, quæ non apparent. Sed quomodo credi possunt quæ videri nequeunt ? Ad hoc Paulus : Fides utique argumentum est rerum non apparentium. Nam fide, id est per fidem intelligimus sacerdota aptata, id est apte formata esse. Aptata dico verbo, id est Filio vel imperio Dei, quod idem est. Et si de saeculis credimus, quod per verbum Dei formata sint (quod tamen nemo vidit hominum) credamus similiiter per fidem de rebus nondum apparentibus. Sæcula, inquam, credimus aptata verbo Dei, ita ut fierent visibilia, id est res visibles ex invisibilibus, quando enim chaos erat sicut scriptum est : « Tenebrae erant super faciem abyssi (Gen. 1, 2). » Tenebrae ideo, quia elementa illa videri non poterant, etiamsi tunc esset, qui visum humanum haberet. Sed postquam elementa separata sunt, et creaturis formatis in quamdam spissitudinem coalescendo creverunt, elementa prius invisibilia, jam fuere visibilia. Nec mirum si videri non poterant, licet res essent corporeæ, cum humorem illum, qui est in grano seminis, unde culmus et spica pullulat, videre nec discernere possimus, licet in illa massa grani continetur. Vel ita sunt verbo Dei ut fierent visibilia ex invisibilibus, id est secundum invisibilia quæ præcesserant in consilio 403 Dei. Prius enim Deus ab æterno in consilio suo omnium creaturarum formas disposuit, et secundum quod singula in consilio præordinata fuerant, invisibilia adhuc secundum modum illum facta sunt visibilia in tempore formationis singulorum.

Vere senes consecuti sunt testimonium per fidem Abel enim fide, id est per fidem obtulit hostiam plurimam, id est magis acceptabilem Deo quam fuerit hostia Cain. Hostia Abel grata Deo fuisse cognoscitur, quia agnus quem obtulit igne divino consumptus sit. Hostia Cain reprobatur, quia, non superveniente igne, manipulus frugum quem obtulit integer mansit. Per quam fidem Abel justus consecutus est testimonium hoc, scilicet se esse justum. Ait enim Christus in Evangelio. « A sanguine Abel justi (Matth. xxiii, 35), » etc. Moyses autem justitiam Abel commendat, et multi prophetarum. Consecutus est Abel testimonium Deo perhibente testimonium munieribus ejus sicut præfati sumus, et per illam fidem Abel defunctus loquitur adhuc, quia facit nos loquentes de fide ejus. Henoch etiam per fidem quam habuit, translatus est ad alias patrias, ideo ne videret mortem, et translatus non inveniebatur; quia Deus transtulit illum; qui si ab homine translatus esset, facile inveniretur. Deus ideo transtulit eum quia ante translationem habebat testimonium placuisse Deo. Per fidem sic isti placuerunt Deo. Sine

fide autem impossibile est aliquem placere Deo. Vere sine fide nemo placebit Deo; nam accedenter, id est volentem approximare ad Deum, oportet credere quia Deus unus est, et quia Deus sit remunerator inquirentibus se. Si hoc solum crederent gentiles, quod creator unus esset, et singulis pro eorum actibus retribueret, satis esset illis. Noe etiam accepto responso de his quæ non videbantur adhuc, id est de diluvio futuro, metuens illud diluvium per fidem quam habuit in verbis Domini, aptari arcem in salutem domus suæ, id est in qua salvaret filios suos et filias. Per quam fidem, quia secundum verbum Dei futurum credidit diluvium, damnari, id est damnabilem fecit mundum. Dum enim Noe credidit, et homines stultum esse crediderunt quod preparabat arcem, in qua salvaret domum suam, comparatione fidei ejus damnati sunt. Et ipse Noe est institutus hæres justitiae ejus quæ est per fidem.

Nunc ad patres Judæorum descendit, ostendens in eis et in prioribus omnem justitiam ex fide habuisse originem. Ille etiam qui merito fidei nunc vocatur Abraham, prius dictus Abram per fidem, obediens Deo exire de Ur Chaldaeorum in locum illum quem merito fidei accepturus erat in hereditatem. Obedivit, inquam, et exiit de terra nationis sue, nesciens quo iret. Idem Abraham per fidem moratus est in terra reprobationis tanquam in aliena, habitando ibidem in casulis, id est in tentoriis cum Iacob et Jacob, non quod Jacob eodem tempore quo Abraham fuerit, sed quia Jacob eamdem terram sicut Abraham habitavit, inquirens cum patribus suis non illam, sed veram terram reprobationis. Isaac et Jacob dico, cohæredibus ejusdem reprobationis; illis enim frequenter Deus, sicut Abrahæ, repromisit. Abraham ideo habitabat in casulis, quia exspectabat civitatem habentem fundamenta, id est stabilitatem æternitatis, cœlestem, scilicet Hierusalem, cuius civitatis Deus est artifex, id est arte sua disponens sibi singula; et idem eorum quæ disponit est conditor ipsem fabricans illa. Abraham habitans in casulis ostendebat se non curare Hierusalem terrenam, sed inquirere cœlestem. Ipsa etiam Sara steriles, et nonagenaria per fidem accepit D virtutem in conceptione, id est concipiendi semen. Ipsa dico non solum steriles, sed etiam preter tempus ætatis, quia (sicut dictum est) nonagenaria era, accepit ideo, quoniam credidit Deum esse fidem, id est veracem qui illi promiserat semen, propter quod quia Deum credit fidelem, et ab uno ventre vel ab uno patre, et hoc uno emortuo vel ventre, vel patre, orti sunt filii tanquam sidera cœli, nec secundum 404 claritatem virtutum comparo sideribus, sed euendo in multitudinem eorum. Ortæ sunt etiam sicut arena, nec iterum secundum sterilitatem tantum arenæ comparo; sed quæ est innumerabilitate, id est secundum innumerabilitatem eorum; quæ arena est ad oram maris, id est juxta littus gentilitatis. Multi enim de filiis Abrahæ virtutibus micuerunt,